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هیچ وقت به این فکــر کرده اید که هر لحظه که 
اراده به انجام کاری می کنید، چند نورون عصبی 
در بدن شما درگیر می شوند؟ همین حالا که این 
مطلب را می خوانید میلیون ها نورون در ارتباط 
با هم، پیام های لازم را فقط بین مغز و چشم رد و 
بدل می کنند. شاید بپرسید که سیستم عصبی 
هر انســان به طور میانگین چند نورون یا همان 
یاخته های عصبی دارد؟ دانشمندان می گویند 
تقریبا 100میلیارد نورون با انواع سلول ها در هر 
انسان تعامل دارند. نکته جالب تر اینکه یک آدم 
بزرگسال با  یک کودک ۲ســاله، تعداد نورون 
یکســانی دارند. این در حالی است که در یک 
 موش حدود 5میلیون نورون وجــود دارد. اما 
دانشمندان علوم اعصاب دانشگاه مک کواری 
بر اساس تحقیقاتی توانسته اند جلوی پیشرفت 
۲بیماری کشــنده نورون حرکتی و زوال عقل 
جلویی گیجگاهی را در مــوش متوقف کنند؛ 
دستاوردی که می تواند به درمان بیماری هایی 
   ASL همچون آلزایمر و اختلال شناختی و حتی
که به نام بیماری نورون عصبی شناخته می شود، 

در انسان بسیار کمک کند.
 

ژن درمانی بیماری های نورون
دانشــمندان علوم اعصاب دانشگاه مک کواری یک 
داروی ژنتیک تک دوز ایجاد کرده اند که پیشــرفت 
2بیماری کشنده، نورون حرکتی و زوال عقل جلویی 
گیجگاهی را در موش متوقف می کند و حتی ممکن 
است پتانســیل معکوس کردن برخی از اثرات این 
بیماری را داشته باشــد. این دارو فرصت هایی برای 
درمان انواع شایع تر زوال عقل، مانند بیماری آلزایمر 
 CTx1000 را هم ایجاد می کند. درمــان جدید که
 TDP-43 نام دارد، تجمعات پاتولوژیــک پروتئین
را در ســلول های مغز و نخاع هدف قــرار می دهد. 
 TDP-43 ســلول هایی مانند نورون به طور طبیعی

را تولید می کننــد و برای عملکرد ســالم آنها مهم 
هستند. این پروتئین، تحت شرایط خاصی در قسمت 
اشتباه ســلول ها تجمع و آنها را مســدود کرده و از 
عملکرد صحیح شان جلوگیری می کند. طی 15سال 
گذشته، این تیم تحقیقاتی به دنبال علل این تجمع 
پاتولوژیک TDP-43، همــراه با راه هایی برای پاک 

کردن انسدادها و جلوگیری از تشکیل آنها در وهله 
اول بوده است. پروفســور یازی نویسنده اصلی این 
مقاله، می گوید: »ما امیدواریم که نه تنها از مرگ افراد 
به دلیل بیماری نورون حرکتی و زوال عقل، جلوگیری 
 کند، بلکه حتی به بیماران اجازه  دهد تا بخشــی از 
عملکرد از دست رفته را از طریق توانبخشی بازیابند.« 

نورون چیست؟
نورون هــا که ســلول های عصبی هــم نامیده 
می شوند واحدهای اساسی مغز و سیستم عصبی 
به حساب می آیند که مســئول دریافت ورودی 
حســی از دنیای بیرونــی، ارســال فرمان های 
حرکتــی بــه ماهیچه هــا و تبدیــل و انتقال 
سیگنال های الکتریکی در هر زمان هستند. در 
اصل، نورون ها نشان می دهند که ما چه هستیم. 
تقریبا 100میلیارد نورون با انواع سلول های دیگر 
تعامل نزدیک دارند. بیایید  یک نورون را به عنوان 

یک درخت درنظر بگیریم. 
هر نورون 3بخش اصلی دارد: دندریت، آکسون 
و جسم ســلولی یا ســوما که به ترتیب به عنوان 
شاخه ها، ریشه ها و تنه درخت نمایش داده شوند. 
توانایی جانداران در درک محیط، دیدن، شنیدن 
و بوییدن به سیستم عصبی بستگی دارد. قدرت 
یادآوری هر چیزی از اســم تا محل زندگی نیز 

کاملا به نورون ها مربوط است.

زندگی به این درخت بند است
دانستنی های نو درباره نورون ها که در عین ظرافت،  با کمی اختلالمی توانند زندگی یک  فرد را تحت تأثیر قرار دهند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

اپل مانع ایکس باکس شد
فیل اسپنسر، مدیرعامل ایکس باکس، اعلام کرد که قوانین اپل از ورود آنها به دنیای بازی ابری iOS جلوگیری 
 iOS کرده است. او به سایت ورج گفت: »امکان کسب درآمد از بازی ابری ایکس باکس روی سیستم عامل

وجود ندارد. مذاکرات نتیجه ای نداشته است؛ چراکه اپل قوانین سختگیرانه ای اعمال کرده  است.«

فضاپیمای روسی به ایستگاه فضایی رسید
فضاپیمای باری پروگرس۸۷ روسیه با حدود 3هزار کیلوگرم غذا، سوخت و منابع دیگر به ایستگاه فضایی 
بین المللی رسید. این فضاپیمای روباتیک، چهارشنبه شب گذشته با موشک سایوز از پایگاه فضایی بایکونور 
به فضا پرتاب شد. طبق برنامه ریزی ها، پروگرس۸۷ به طور مستقل به ایستگاه فضایی متصل شده است.

 پرواز نخستین تاکسی پرنده 
در دوبی تا ۲0۲5

اولیــن خودروهای تاکســی پرنده برقی تجــاری جهان 
حداکثر تا ســال2025 یا 202۶ در شــهر دوبی به پرواز 
درخواهنــد آمد. بــه گزارش ســایت آی ای، ایــن اقدام 
 نشان دهنده تلاش مشترک بین شرکت »جوبی اوییشن« 
)Joby Aviation( یکی از پیشگامان در حوزه هواپیماهای 
عمودپــرواز الکتریکی )eVTOL(، ســازمان حمل ونقل 
دوبی)RTA( و شرکت »اســکای پرتز« است که به عنوان 
توسعه دهنده زیرساخت برای حمل ونقل هوایی پیشرفته 
)AAM( شــناخته می شــود. این توافق به شرکت جوبی 
حقوق انحصاری برای اســتفاده از خودروهای تاکســی 
هوایی در دوبی را برای مدت ۶ســال اعطا می کند. جوبن 
بیورت، بنیانگذار و مدیرعامل شــرکت جوبی اوییشن، در 
این خصوص می گوید: »چنین شراکتی برای نشان دادن 
ارزش سفرهای هوایی پایدار، باعث افتخار ما ست. این فراتر 

از حمل ونقل معمولی خواهد بود.« 
تاکسی پرنده »جوبی« نوید دهنده تغییر حمل ونقل روزانه 
در دنیا ست که با آن می توان در مدت 10دقیقه از فرودگاه 
بین المللی دوبی بــه منطقه جمیره رســید؛ درحالی که با 
خودرو طی این مســافت حدودا ۴5 دقیقــه زمان می برد. 
این تاکسی پرنده برقی با ظرفیت یک خلبان و ۴مسافر و با 
سرعت کروز تا 322کیلومتر در ساعت، حمل ونقل الکتریکی 
و تقریبا بی صدا را همراه با حرکت سریع، راحت و سازگار با 

محیط زیست فراهم می کند.
 مطر طایــر، مدیرکل و رئیــس هیأت مدیــره اجرایی 
 ســازمان راه و ترابــری دوبــی، می گوید: »ســرویس
تاکســی هوایی یکــی از تلاش های ما بــرای پذیرش 
فناوری های حمل ونقل آینده است و یک گزینه جدید و 
کارآمد برای حرکت را برای ساکنان و گردشگران دوبی 

فراهم می کند.« 

عدد خبرصنایع هوایی

فناوری  نوین

بــا حضــور روح الله دهقانی، معــاون علمی 
رئیس جمهــور از ۸ محصــول پیشــرفته 
تولید شده توسط شرکت های دانش بنیان 
اســتان زنجان رونمایی شــد. نسخه بومی 
ســامانه اســکادا، هدایتگر لیزری ماشین 
حفاری تونل، توسعه فناوری اپتیک و تولید 
انواع چشم الکترونیکی، برد مرکزی کنترل، 
ســانتریفیوژ بومی، لولــه خون گیری تحت 
خلأ، پدهای نفوذناپذیر و ملــخ پرنده های 
سبک، محصولات رونمایی  شده هستند.

8
دستاورد

شــرکت گوگل اعلام کــرد که مــدل هوش 
مصنوعی جدید این شرکت با نام جمینی 
۱.۵ می تواند تا یک میلیــون توکن ورودی، 
معادل حدود 4میلیون کاراکتر یا ۸۰۰هزار 
کلمــه را در لحظــه مدیریــت کنــد. گــوگل 
ادعا می کند که این مدل ۷۰۰برابر بیشــتر 
از رکــورددار قبلــی یعنــی چــت جی پی تی4 

اوپن ای آی را پردازش کند.

700
برابر

راه اندازی نخستین 
ابرمیکروالکترونیک کشور

نخستین ابرمیکروالکترونیک کشور توسط ستاد توسعه اقتصاد 
دانش بنیان دیجیتال معاونت علمی ریاست جمهوری و برنامه 
ملی میکروالکترونیک و با حمایت صندوق نوآوری و شکوفایی 
و شبکه آزمایشــگاهی فناوری های راهبردی راه اندازی شد. 
از ویژگی های این ابر، اســتفاده از به روزتریــن ابزارهای لازم 
برای طراحی و ساخت تراشه های مجتمع آنالوگ، دیجیتال 
و فرکانس بالا در بســته های مختلف نرم افزاری این حوزه بر 
بهترین بستر سخت افزاری موجود در کشور است که دسترسی 
همگانی را در هر نقطه ای از کشور برای متخصصان، استادان، 
دانشجویان و شرکت های دانش بنیان این حوزه فراهم می کند. 
حمایت از شــرکت های دانش بنیان متقاضی توسط صندوق 
نوآوری و شکوفایی در قالب گرنت های تخصصی مورد تأیید این 
صندوق در همکاری با برنامه ملی میکروالکترونیک و ستادهای 

همکار این برنامه صورت می گیرد.

درخت حیاتی انسانی
نورون ها، اصلی ترین یاخته های عصبی هستند. این یاخته ها وظیفه ترارسانی داده های عصبی را دارند. آنها این کار را 
از راه هدایت تکانه های الکتریکی انجام می دهند. انواع مختلفی از نورون ها هم در مغز و هم در نخاع وجود دارد. آنها 
به طور کلی براساس جایی که از آن منشأ می گیرند، جایی که به آن انتقال می یابند و اینکه از کدام انتقال دهنده های 
عصبی استفاده می کنند، تقسیم می شوند. مثلا نورون های حسی، اطلاعاتی در مورد آنچه در داخل و خارج بدن 
می گذرد به دست می آورند و آن اطلاعات را به سیستم عصبی مرکز می آورند تا بتوان آ نها را پردازش کرد. به عنوان 
مثال، اگر زغال سنگ داغی را بردارید، نورون های حسی با انتهای انگشتان شما این اطلاعات را به سیستم عصبی 
مرکزی منتقل می کنند و داغی آن را حس می کنید. اما نورون های حرکتی، اطلاعات را از سایر نورون ها دریافت و 
دستورات را به عضلات، اندام ها و غدد منتقل می کنند. به عنوان مثال، اگر زغال داغی را بردارید، نورون های حرکتی 
که عضلات انگشتان تان را کنترل می کنند، باعث می شوند، آن را رها کنید. نورون های داخلی نیز که فقط در سیستم 

عصبی مرکز یافت می شوند، یک نورون را به نورون دیگر متصل می کنند.


